Universitätsbibliothek Wuppertal

Pauli Manutii Epistolarum Libri XII

Manuzio, Paolo

Lipsiæ, Anno 1698

Liber VII

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-875](#)

rianis, qvibus hæc sententia præstantissimum in
cœlo fructum promittit, cùm iis etiam Philosophis,
qvi veræ felicitatis vix umbram viderunt,
notissimum fuerit, turpe simul & exosum est. Va-
le. Filius te salutat, & in primis observat. Romæ,
XVI. Kal. Decemb. M. D. LXIV.

EPISTOLARUM PAULI MANUTII Lib. VII.

CAMILLO PALÆOTTO,
BONONIAM.

EPIST. I.

1. *Gratias agit Palæotto cum de aliis officiis: cum quòd longam & omni lepore refertam epistolam ad se scripserit.* 2. *Doctrinæ & eloquentiæ laudem sibi tributam non se agnoscere: & eam gloriam, sublatiis præmiis, jam ad exteras nationes migrasse scribit.* 3. *Rogat ipsum, ne se jam senem ad libros scribendos hortetur, sed potius Sigonium & Amasaum.* 4. *Significat ipsi, Amulum Card. ejus memoria valde delectari, & Vitellio gratam fuisse de dignitate gratulationem.*

Form. Laudem non agnoscere. Ibi: Nam quòd me laudas. (A)

Recte, & amabiliter cogitas, cùm usuram mihi sermonis tui, tuæq; suavitatis ademptam locorum intervallis, restituendam,

qvoqvo modō literis existimas. Hoc sanè non
modò mea pervetus in te, & perpetua, & jam ad
summum perducta benevolentia, verùm etiam
humanitas illa tua postulat, in qua tibi conferre
possim paucissimos, neminem certè deboe ante-
ponere. Atqve hòc locò recurrit animus ad initia
nostræ necessitudinis, repetitqve secum & magnâ
cum voluptate contemplatur officia tua: qvæ li-
benter aliis prædico; tibi non minus libenter ex-
ponerem, ut hoc ipso me gratum, & memorem in-
telligeres, nisi me revocaret pudor tuus, & puta-
rem confidere te memoriam meâ, nec tamen ex-
petere à me qvidqvam, præter voluntatem. Sed
omitto illa vetera; recentem gratiam præterire
non possum, qvòd homo semper distractus à pu-
blicis rebus, privatis etiam. qvæ tua benignitas
est, amicorum negotiis tum operâ, tum animô di-
stentus, epistolam tamen ad me miseris, & benè
longam, qvod ipsum amoris est, & omni prorsus
officio, omniqve lepore, & elegantiâ refertam.
Nam, qvòd me laudas; (A) non ita desipio, ut
velim tecum de veritate contendere. Si te dele-
stat hic error; fruere qvàm vis diu, me nec regu-
gnante, nec invitò. Sin errare turpe ducis, in eo
præsertim genere, in qvoto, vel si ego tecum sen-
tire velim, res tamen ipsa facilè refellat: dic me,
deditum literis, dic antiquitatis cupidum imitan-
daz: studium tribue: largire industriam: hæc fate-
bor, & agnoscam: de doctrina verò, & eloquentiâ,
qvam in me utramq: plena manu concessisti, etiam
vide qvid sentias. Qvam enim tu laudem benè &
emen-

é mendatè scribendo conseveris, eandem laudem non bene de scriptis alienis judicando ut amittas, committere non debes. Habuit istam gloriam proxima superiorætæs: cum florerent illi viri, de quibus nulla posteritas conticebat, Bembi, Sadoleti, Poli, & horum vel æmuli, vel imitatores multi. Tunc industriam benignitas excitabat: fructus laborem seq'ebatur: ad opes, ad honores aditus patebat. Nunc obsolescit splendor omnis Romanæ linguaꝝ, & destituta præmiis migrat ad exteræ nationes eloquentia. Hic tu me vocas ad scribendum, & quæsi jam languentem in cursu, quantum potes, incitas. Obscuro, qvid spectemus? vides enim tempora: vides hominum ingenia, ad invidiam proniora, quæ ad æquitatem. Dignitatem verò illam, & ea commoda, quæ proposita olim erant, nihil est, quod cogitemus. Quo circa sine me cedere temporibus, & minuere laborem, ætate jam ingraevemente: si non concedis, quod interdum cupimus, ut artem omnino desinamus. Ac faceres tu quidem, ut ego sentio, aliquantò justius, si ad communes amicos, Sigonium, & Amaseum, utrumq; doctrinâ, & ingenio præstantem, cohortationem istam converteres. Quanquam Sigonium cessare non arbitror: scribit enim non minus alacriter, quam egregie. Amasei autem Musas, quæso, cur pateris filere? certè illum dixeras accuratè quædam pangere in historias Polybii. Magnifica res, & glorioſa, cuius exspectationem ego te auctore jam aliquā apud eruditos homines commovi. Nunc tuꝝ sunt partes, ut illum urgeas,

efficiasqve, ut omnino opus appareat: simul enim & studiosorum utilitati, in qua pater ejus, dum vixit, eximia cum laude fixit omnes curas, & gloriae suarum vehementer consulet. Amulius Cardinalis, optimarum artium patronus penè singularis, tuam sui memoriam ita delectatur, ut, si cetera defint argumenta, vel ex hoc uno constet, quod apud illum loco sis. Itaque noli vereri, ne illi ex animo effluas. Non enim is est, qui vel temere amet, vel temere amare desinat. Novi judicium in diligendis hominibus: novi constantiam in tuendis, Præterea fratrem tuum, auditorem Rotæ celebrimum, clarum, præstantibus in Christianam Rempubl. meritis, in oculis fert: de te vero per honosificè & loquitur, & sentit. Cum Vitellio tuis verbis te nova dignitate sum gratulatus, egit gratias, & latari officio tuo, velleque plurimum tuam causam visus est. Vale, & Sighonio meo, & Amasæo tuo, vel potius utriusque nostro, salutem a me plurimam. Romæ, XIII. Kalend. Jan. M.D.LXV.

EIDEM, BONONIAM.

EPIST. I.I.

Gratulatur Paleotto de fratre in Collegium Cardinalium cooptato, quem sperat ita hunc honorem esse gestum, ut Resp. Christiana inde fructum capiat.

Cardinalem habes fratrem tuum. Habet igitur, cur & vehementer, & perpetuo gaudes. Divinum enim bonum honor est non quilibet, sed is tantum, qui vita innocenter actæ, qui summis

in

in Christianam Remp. meritis, qvi rectis denique studiis, artibusq; tribuitur. Qvod qvia contigit fratri tuo, cuius animum, ab omni semper ambitione remotum, non hæc virtutis insignia, qvæ ipsa per se nemo sapiens concupivit unqvam, sed ipsa virtus suâ formâ ad bene agendum illexit: id-
eô lâtantur omnes boni, & fructum qvisq; capit ex aliena dignitate: qvasi ad omnes pertineat id, qvod, si eosdem sensus, easdem actiones imitentur, sperare omnibus licet. Qvô tibi nomine haud sanè paulò plûs, qvam verbis asseqvi possum, gratulor: nec verò tibis solùm, sed familiæ tuæ univer-
sæ; cui proponitur egregium colendæ virtutis exemplum, sic, ut vix jam esse qvisqvam possit, qvi non ad verum decus, atq; ad omnes bene audiendi partes excitetur. Ego ipse, qvi qvidem in-
tuis esse, & numerari volo, nescio qvô modô ve-
hementius, qvam antea, cupiditate solidæ laudis incendor: atq; ita statuo, non satis esse, in stu-
diis, & in vita me similem esse mei; laborandum, atq; enitendum, ut ipse me vincam, & qvalem esse decet eum, qvem vos diligitis, & in qvem of-
ficia multa contulistis, talem aliquando me præ-
beam. Eqvidem, si voluntati par facultas esset,
nostram amicitiam, qvæ vobis, ut ego sensi, perju-
cunda, mihi, ut omnes intelligunt, perhonorifica
semper fuit, libenter ornarem. Sed evenit con-
trà, ut ego orner qvotidiè magis judicio de me ve-
stro, & hâc ipsâ, qvâ vix optari majori ulla potest,
recenti vestræ dignitatis accessione simul accedat
aliqvid ad existimationem meam. Cave enim exi-

stimes, aut latari mediocriter amicos meos, aut
 mihi à paucis illo ipso die, quo in amplissimum or-
 dinem frater tuus cooptatus est, gratulationem es-
 se factam. Eoq; major & mea, & aliorum latitia,
 est, qvòd fore nemo dubitat, qvin hunchonorem,
 qvà virtute est adeptus, eādem ita gerat frater
 tuus, ut ex ejus industriā, doctrinā, probitate fru-
 etus Christiana Resp. maximos capiat. Sic enim
 vixit ad hanc diem, & in maximis gravissimisq; re-
 bus ita se exercuit, nihil ut illijam placere possit,
 qvod à communi bono discrepet, nihil tam diffici-
 lē, tamve arduum occurtere, qvod vel prudentiā
 non asseqvatur, vel curā, studio, scientiā non perficiat.
 Vedit igitur in hoc qvoq; multū, qvi cetera o-
 mnia pro sua singulari sapientia prospicit egregiè,
 Pius IV. Pontif. Max. cùm tales virum, non mo-
 dò non ambientem, sed nec opinantem, non po-
 stulantem qvidem certè, in Cardinalium Colle-
 gium, ipso Collegio comprobante, probis omni-
 bus, & eruditis viris mirificè latantibus, adscivit.
 Non autem, & qvicunq; bonis bene cupit, eaq;
 vult, ac sentit de communi re, qvæ velle & senti-
 re omnes debemus, diuturnam expetamus, & pre-
 cemur à Deo fratri tuo vitam: ut cum præstantibus
 viris, qvos habet dignitate pares, voluntate & stu-
 dio similes, eam universa Ecclesiæ, qvam tempus
 & necessitas flagitat, opem afferre possit. Qvod
 si acciderit, publica primum causâ deinde etiam
 nostrâ latabimur. Futurum autem, ego qvidem,
 permotus divinatione qvadam, non magis opto,
 qvam spero. Vale. Romæ, Idibus Mar. M.D.LXV.